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V Tisinci 
postavia
ďalších
54 bytov

Stropkovčanka vyhrala 
100-kilometrový ultramaratón

Futbalistom 
pridali

5000 eur
Na poslednom rokovaní mest-

ského zastupiteľstva sa zúčastnil aj 
konateľ MŠK Tesla Stropkov, s.r.o., 
Dušan Špilár. Poslancov informoval, 
že klub v prvom polroku vyčerpal 
schválenú dotáciu 13 tisíc eur a na 
rozbeh novej sezóny i vyrovnanie 
restov z nedávno skončenej súťaže 
chýbajú ďalšie peniaze. Poslanec 
Imrich Makó (Smer-SD) navrhol za-
viazať vedúceho finančného odbo-
ru MsÚ Jána Poláka, aby našiel prí-
padné rezervy v mestskom rozpočte 
a následne aby bola zvýšená dotá-
cia pre futbalistov. Ondrej Brendza 
(SDKÚ-DS) skonštatoval, že futbal 
stojí pred krachom, na čo upozor-
ňoval už pri schvaľovaní 13-tisícovej 
dotácie koncom minulého roka. Na 
margo návrhu I. Makóa uviedol, že 
nie je potrebné ho prijímať, keďže 
v rámci schválených pravidiel má 
primátor právomoc presúvať finan-
cie v rámci výdavkov až do výšky 15 
tisíc eur. 

V priebehu minulého týždňa 
zverejnila radnica informáciu, pod-
ľa ktorej primátor presunul na chod 
futbalového klubu 5 000 eur z re-
zervného fondu. Celkovo tak aktu-
álna ročná dotácia pre MŠK Tesla 
predstavuje 18247 eur.  -np-
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Editoriál
S knihami o pozitívnom 

myslení akoby sa v posledných 
rokoch vrece roztrhlo. Niektoré 
sú ozaj hodnotné, prínosné a do-
kážu človeka posunúť dopredu. 
Ďalšie pripomínajú skôr návod 
na použitie života a ich autori 
sa snažia čitateľa presvedčiť, že 
sa stačí naučiť pár slovných for-
muliek a svet okolo nás sa akoby 
mávnutím zázračného prútika 
zmení. Niektorí znalci ľudskej 
duše napríklad tvrdia, že každý 
sa na tento svet narodil, aby bol 
šťastný, zdravý, bohatý a aká-
koľvek odchýlka od tohto ideálu 
predstavuje niečo patologické. 
A tak sa nešťastný čitateľ snaží 
myslieť čo najpozitívnejšie, vy-
tesňuje všetko negatívne, donúti 
sa vnímať kladne aj veci, ktoré ho 
predtým vedeli poriadne vytočiť 
a čaká, čo sa bude diať. A ono 
sa časom aj deje. Človek zistí, 
že aj keby všetky svoje myšlien-
ky natrel na ružovo a ešte ich aj 
ozdobil šľahačkou, realita ho do-
behne. A potom je rozčarovaný 
ešte viac, ako keď vzal prvýkrát 
do ruky knihu o pozitívnom mys-
lení. Treba si totiž uvedomiť jed-
nu podstatnú vec. Každý autor je 
tiež len človek so svojim subjek-
tívnym vnímaním sveta. Z kníh 
s podobnou tematikou je dobré 
vziať si len to, čo korešponduje 
s našim vnútrom a nesiliť sa do 
niečoho, čo je nám úplne cudzie. 
Len tak nás skutočne obohatia. 
Ozaj. Keď máte občas chuť po-
riadne si zanadávať, je to úplne 
v poriadku. Niekedy to pomôže 
viac, ako tisíc pozitívnych myšlie-
nok... :-)

Podeľte 
sa s nami 

o dovolenkové 
zážitky

Milí naši čitatelia. Začína sa do-
volenková sezóna a o krásne letné 
zážitky určite nebude núdza. V prí-
pade, že sa o nich chcete podeliť 
s ostatnými, stačí, ak nám do redak-
cie zašlete svoju naj dovolenkovú fo-
tografiu s krátkym popisom. Radi ju 
uverejníme na stránkach letných vy-
daní Stropkovského Spektra.  -red-

Voda z výmoľov im poškodila múr na dome
Rodinu bývajúcu na Sázavského 

ulici (slepá ulica kolmá na Mlynskú 
- pozn. red.) už niekoľko rokov trá-
pi rozbitý povrch cesty. Keď prší, vo 
výmoľoch sa vytvárajú veľké mláky 
a pri prejazde áut voda strieka rov-
no na múr ich rodinné-
ho domu. „Na ceste sú 
samé jamy, prechádza-
jú tadiaľ nákladné aj 
osobné autá. Východný 
múr, kadiaľ vedie, 
máme celý zamoknutý, 
odpadol už skoro celý 
obklad, olupuje sa aj 
vonkajšia fasáda. Po 
každom daždi, keď sa 
vytvoria mláky, sa situ-
ácia opakuje. Manžel sa 
bol už viackrát sťažovať 
na mestskom úrade, 

zatiaľ, bohužiaľ, bezvýsledne,“ po-
sťažovala sa pani Božena Fiľarská. 
Pýta sa, dokedy bude pretrvávať 
tento stav a či mesto vôbec uvažuje 
spomínanú cestu konečne opraviť. 
Jej otázku sme tlmočili vedúcemu 

Odboru výstavby MsÚ Ladislavovi 
Dubasovi. „O tomto probléme vie-
me. V jeseni sme najväčšie výmole 
na tejto ulici vypĺňali odfrézova-
nou asfaltovou drťou, ktorú sme 
objednali od Slovenskej správy 

ciest. V rámci plánu re-
konštrukcie komunikácií 
tam plánujeme natiah-
nuť jednu vrstvu asfaltu. 
Rozpočet na opravu ko-
munikácií v meste pred-
stavuje sumu približne 
300 tisíc eur. Toľko by sa 
malo investovať tohto 
roku. O tom, ktoré kon-
krétne ulice sa budú re-
konštruovať, však budú 
rokovať poslanci.“

-ada-

Tri bytovky dokončili, ďalšiu začínajú stavať
V Tisinci sa chystajú na odovzdá-

vanie 19 nových bytov. S výstavbou 
troch blokov v centre obce začali 
pred rokom a napriek problémom, 
ktoré ju sprevádzali, 
im ostáva skolaudo-
vať už len posledný 
z nich. Realizáciu 
pôvodného projek-
tu spomalili viaceré 
nepredvídané okol-
nosti – podmočenú 
časť pozemku mu-
seli oddrenážovať 
a dodatočne bolo 
vzhľadom na chý-
bajúcu kanalizáciu 
potrebné vybudo-
vať žumpy. Celková 
výška projektu fi-
nancovaného z úve-
ru Štátneho fondu 
rozvoja bývania sa 
blíži k dvom miliónom eur. „Prvá 
bytovka je sedembytová, zvyš-
né dve šesťbytové. Po kolaudácii 

pristúpime k odovzdávaniu bytov. 
Na úrade evidujeme 79 žiadostí 
o pridelenie bytu. Väčšinu z nich tvo-
ria obyvatelia Stropkova, Svidníka, 

ale aj Medzilaboriec a okolitých 
dedín. V prvom rade však budú 
uprednostnení žiadatelia s trvalým 

pobytom v našej obci. Nechceme, 
aby z Tisinca odišli. Ak naplníme 
ich požiadavky, pristúpime aj k žia-
dateľom z iných obcí,“ priblížil sta-

rosta Jozef Kačmár. 
Onedlho plá-

nujú v rovnakej 
lokalite začať s vý-
stavbou ďalších 54 
bytov. Do zimy by 
chceli rozostavanú 
bytovku zastrešiť 
a budúcim majite-
ľom odovzdať 30 
dvojizbových, 21 
trojizbových a tri 
jednoizbové byty 
na budúci rok. 
Tisinec má v súčas-
nosti 360 obyvate-
ľov. Podľa staros-
tu by v priebehu 
najbližších rokov 

mohol ich počet vďaka novým mož-
nostiam bývania narásť na viac ako 
500 Tisinčanov.   -np-

Stavba kanalizácie Bokše – nový termín v septembri
Priam nekonečný príbeh pripo-

mína projekt Východoslovenskej vo-
dárenskej spoločnosti, a.s., Stropkov 
– Krušinec – Tisinec – rozšírenie 
kanalizácie a intenzifikácia ČOV. 
Na poslednom rokovaní mestské-
ho zastupiteľstva otvoril túto tému 
poslanec Marián Bujdoš (SDKÚ-
DS). Upozornil, že kvôli projektu sa 
v Bokši dlhé roky čaká na opravu 
i vybudovanie nových chodníkov. 
Ich výstavba má totiž nasledovať až 
po ukončení kompletného odkana-
lizovania tejto mestskej časti. 

V súčasnosti stále prebieha 
výberové konanie na dodávateľa 
stavby kanalizácie Bokše, Krušinca 

a Tisinca. Otváranie obálok s ceno-
vými ponukami pritom prebehlo už 
19. februára tohto roka. Jedna ve-
rejná súťaž na zákazku v celkovom 
objeme takmer 20 mil. eur bola 
v minulom roku zrušená. „Verejné 
obstarávanie nie je ukončené, keď-
že ide o rozsiahly projekt a súťaž 
je v štádiu ďalšieho vyhodnoco-
vania. So stavebnými prácami sa 
stihne začať do konca tohto roka. 
Predpokladaný termín začiatku 
realizácie projektu je septem-
ber, október 2013,“ informovala 
PR zástupkyňa VVS, a.s., Adriana 
Marušinová. Dodala, že verejné 
obstarávanie prebieha v súlade 

s termínmi stanovenými v zmlu-
ve o poskytnutí nenávratného fi-
nančného príspevku z eurofondov. 
V súčasnosti je podľa nej vylúčené, 
aby vodárne o dotáciu kvôli ne-
ukončenému obstarávaniu prišli. 
„Ministerstvo životného prostre-
dia je ako poskytovateľ o celom 
priebehu verejného obstarávania 
informované a všetky materiály 
a postupy obstarávania podliehajú 
jeho kontrole a schvaľovaniu. Na 
základe rozpracovanosti je zatiaľ 
vylúčené, že by VVS, a.s., prišla o fi-
nančné prostriedky na predmetný 
projekt.“

-np-
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Väčšina ľudí má jasnú predstavu o tom, ako by mala vyzerať ideálna dovolenka. Kameňom úrazu však môžu byť financie. Nie každý si môže dovoliť 
pobyt pri mori alebo v nejakej exotickej destinácii. V dnešnej ankete nám dali piati respondenti zaujímavé tipy na nízkorozpočtové dovolenky.

AnketaAnketa Anketa
Vaše tipy na nízkorozpočtovú dovolenku

p. Korekáč (Stropkov): Odpo-
rúčam jednoznačne Domašu. Sú 
tam možnosti na kúpanie, člnkova-
nie, vodné bicyklovanie, na svoje si 
prídu aj rybári či hubári.

Jana (Stropkov): Ja veľmi 
rada chodím na Domašu a na ter-
málne kúpalisko do maďarského 
Sarospataku. Je to blízko a dá sa 
tam fantasticky zrekreovať.

Aneta (Stropkov): Prednedáv nom som v časopise čítala o biokúpalisku na Sninských rybníkoch. My sa tam chystáme tohto roku. Vstupné na biokú-
palisko je také ako na stropkovské, v cene sú všetky atrakcie. Myslím, že to môže byť krásna nízkorozpočtová dovolenka.

Kamil (Stropkov): Podľa mňa sa 
dá stráviť pekná dovolenka za málo 
peňazí aj niekde pri Ondave, na 
Domaši, alebo v lese.

-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Z budovy senníka ukradli 

medené káble
Doposiaľ neznámy páchateľ 

ukradol z budovy senníka v areáli 
hospodárskeho družstva v Nižnej 
Olšave medené káble. Ku skutku 
malo dôjsť v dobe od 28. júna do 
1. júla. Páchateľ si odniesol presne 
17 kusov medených štvoržilových 
elektrických káblov, ktorých hod-
nota sa odhaduje na 4 000 eur. 
Obvodné oddelenie Turany nad 
Ondavou začalo 2. júna trestné stí-
hanie pre prečin krádeže.

Anička (Breznica): Vydarená 
dovolenka sa dá stráviť napríklad 
v Bardejovských kúpeľoch. Je tam 
wellness, masáže, termálne kúpalis-
ko, krásne prostredie a je to blízko.

Garáž vzbĺkla za nejasných okolností
Uplynulú sobotu v podvečer-

ných hodinách zasahovali v Breznici 
hasiči. Z garáže pri rodinnom dome 
na Športovej ulici šľahali plame-
ne a valil sa hustý tmavý dym. 

V Breznici vyčíňali vandali
Partia Brezničanov sa rozhodla 

skrášliť svoju obec výsadbou líp 

pozdĺž chodníka pri hlavnej ces-
te. Nelenili, zohnali sadenice, tie 

posadili a vzorne sa o nich starali. 
Mladé stromčeky sa ujali a krásne 

prosperovali. Až do noci z nedele na 
pondelok minulého týždňa. Vtedy 

sa udialo niečo pre normálneho člo-
veka ťažko pochopiteľné. Niekoľkí 
vandali mladé sadenice polámali. 
Chlapom, ktorí ich posadili, ostali 
len oči pre plač. „V spolupráci s po-
líciou sa nám podarilo vytipovať, 
kto mladé stromčeky polámal. Už 
som sa s tými chlapcami rozprá-
val a dohodli sme sa takpovediac 
po chlapsky. Dostali ultimátum, 
že buď do piatka vysadia kom-
pletne nové stromčeky, alebo ich 
vyčíňanie oficiálne oznámim polícii 
a budú znášať následky,“ povedal 
nám starosta Breznice Slavomír 
Brendza. K celej veci sa vyjadril aj 
jeden z tých, čo sa o stromčeky sta-
rali. Neželá si byť menovaný. „Takto 
to u nás vyzerá. My sme chceli zve-
ľadiť obec, urobiť popri ceste pek-
nú lipovú aleju, aby tu po nás niečo 

hodnotné ostalo a niekto iný toto 
všetko zničil. Takéto bezohľadné 
a nezmyselné správanie sa nedá 
pochopiť. Je mi z toho všetkého 
veľmi smutno.“ 

-ada-

Záchranári po príchode na miesto 
bleskovo zhodnotili situáciu a ko-
nali. Lokalizovali ohnisko požiaru 
a za pomoci techniky ho v pomer-
ne krátkej dobe zlikvidovali. Nateraz 

nie je známe, aké materiálne škody 
si oheň vyžiadal a čo bolo príčinou 
vzbĺknutia garáže. Okolnosti vzniku 

požiaru hasiči ešte len prešetrujú. 
Podstatné je, že nedošlo k ujme na 
zdraví a životoch ľudí.  -ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 26. 6. 2013 nás vo veku 70 rokov navždy opustil 

náš drahý manžel, otec a dedko Ján Dzurjanin z Kručova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

S láskou spomína manželka Alžbeta,
syn Ján, Slavo a dcéra Silvia s rodinami. 

Smútočné oznámenie
Dňa 30. júna 2013 nás vo veku 84 rokov navždy opustila naša dra-

há mamka, babka a prababka Mária Mihoková z Chotče. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej posled-
nej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom a žiaľom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 1. 7. 2013 vo veku 75 rokov navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec a dedko Ján Trebišovský zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým, ktorí ho sprevádzali na 
jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Cez bránu cintorína prechádzame k Tvojmu hrobu,
modlíme sa a spomíname.
Na dobrotu a na lásku, ktorú si nám dával,
ako si nás všetkých miloval.
Dňa 7. 7. 2013 uplynul rok, čo od nás navždy do 

večnosti odišiel náš drahý manžel, otec a dedko Ján Pán 
z Tokajíka.

S láskou, s bolesťou v srdci na neho spomínajú 
manželka Mária, deti s rodinami a vnúčatá.

Spomienka
Dňa 9. júla 2013 uplynie rok, čo nás navždy opustil 

náš drahý otec a dedko Jozef Antoš z Brusnice. Kto ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomínajú dcéry Marta a Anna s rodinami,
syn Jozef a Ľubomír s rodinami. 

Spomienka
Do večnosti odišiel si spať,
zaplakal každý, kto Ťa mal rád.
Odišiel si od nás, my zostali sme sami,
no navždy ostaneš v srdciach tých,
ktorí Ťa milovali. 
Dňa 10. 7. 2013 uplynie rok od smrti nášho milova-

ného manžela, otca a dedka Jána Jaselského z Veľkropa. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Anna,
dcéry Darina, Emília a Iveta s rodinami.

Vo Vojtovciach sa starajú o zachránené kamzíčatko
Vo Vojtovciach našlo svoj pre-

chodný domov malé kamzíčatko, 
ktoré našli turisti v Národnom 
parku Slovenský raj. Stará sa oňho 
Slavomíra Mihucová, ktorá na tom-
to chránenom území pracuje ako 
strážkyňa. Počas našej návštevy sa 
pred slnkom ukrývalo v tieni, po-
tom sa ohlásil hlad a my sme mohli 
sledovať, ako si pochutnáva na 
kozom mlieku. „Kamzíčatko bolo 
nájdené opustené a zoslabnuté 

v Zejmarskej rokline pod vodopád-
mi. Kolegyňa, ktorá býva blízko, 
išla na miesto, aby zistila, čo sa 
stalo. Najskôr ho skúšala odniesť 
mimo turistickej trasy, pretože 
práve v ten deň tam bolo dosť ruš-
no, prechádzalo tadiaľ veľa ľudí, 
takže bolo vystrašené. Zrejme tu-
risti svojim hlukom vyplašili mat-
ku aj mladé a takto ich rozdelili. 
Ale to sa môžeme len domnievať. 
Kolegyňa čakala, či sa ešte neob-
javí samica, ktorá zvykne hľadať 
zatúlané mláďa aj dva dni. Keďže 
sa tak nestalo, museli sme situáciu 
urgentne riešiť, lebo bolo pol dňa 
bez mlieka. Odhadli sme, že môže 
mať tak jeden, dva dni. Kolegyňa 
ho teda vzala do batoha, zniesla 
dole a odviezla do chovnej stanice 
pre divo žijúce zvieratá v Spišskej 
Novej Vsi. Jedná sa o zariadenie, 
do ktorého ľudia donášajú nájde-
né alebo zranené zvieratá, ale 
aj opustené mláďatká,“ opísala 

začiatok strastiplnej cesty malého 
kamzíčatka Slavomíra Mihucová. 
Vysvetlila, že v spomínanej chov-
nej stanici ostať nemohlo, preto-
že ju tvoria len dve voliéry a tie-
to priestory sú určené pre choré 
a hendikepované zvieratá. Pre 
zdravé kamzíča tam nie sú vhod-
né podmienky. Potrebuje totiž 
výbeh, starostlivosť, ale aj pocit 
slobody. Vo voliére by psychicky 
aj fyzicky postupne chradlo. Keďže 

Mihucovci bývajú v malebnom 
domčeku vo Vojtovciach, chovajú 
kozy, ovce a iné domáce zvieratá, 
toto prostredie sa pre mláďa uká-
zalo ako ideálne. Krásne si zvyklo na 
svoju novú ľudskú aj zvieraciu rodi-
nu, darí sa mu výborne, dokonca si 
tu našlo aj svojho verného kamará-
ta - psíka Zora. Ten sa o svojho no-
vého druha vzorne stará, dohliada 
naňho, čistí ho jazykom. „Je u nás 
už šiesty týždeň, zatiaľ sa mu darí 
dobre. Rastie, priberá, prosperuje. 
Asi dva dni bolo trochu apatické, 
viac spalo, tak som zavolala pani 
veterinárku Katarínu Glinskú. Tá 
ho prezrela a dala mu injekcie pro-
ti vnútorným aj vonkajším parazi-
tom a antibiotiká, pretože kamzíky 
sú na tieto veci dosť náchylné,“ vy-
svetlila strážkyňa národného parku 
a dodala, že liečba po niekoľkých 
dňoch zabrala. Otázne je, či sa bude 
môcť mláďa niekedy vrátiť do voľ-
nej prírody. Je síce v dobrej fyzickej 

kondícii, lebo jeho opatrovateľka 
s ním chodí často do lesa, na druhej 
strane sa však už naviazalo na ľudí, 
čo môže byť problém. „Keby sme 
ho pustili do voľnej prírody, mohlo 
by začať vyhľadávať ľudí a tí sú 
všelijakí... Ďalším problémom by 
bolo jeho začlenenie do stáda. 
Nevieme, či by ho nejaké prijalo. 
Capkovia síce žijú samotársky, 
ale toto je samička a osamotená 
by žiť nedokázala. Uvažujeme, 
že asi najprijateľnejším riešením 
by bola zoologická záhrada. Už 

prejavili záujem Košice, kde majú 
s chovom kamzíkov dlhoročné skú-
senosti,“ uvažovala S. Mihucová. 
Na rozhodnutie, čo s kamzíčaťom 
ďalej, bude mať čas približne dva 
mesiace. Dovtedy by malo ostať 
vo Vojtovciach. Hoci sa už dokáže 
aj napásť, zatiaľ ešte stále potre-
buje dokrmovanie kozím mliekom. 
Dcérky strážkyne národného parku, 
ktorá ho odniesla spod vodopádov, 
mu dali už aj meno. Volá sa Evička 
z Raja. 

-ada-
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MÁJ 2013
Prišli medzi nás

Michal Štulajter, Slavomír Nicz, Matej Korba, Pavol 
Vaľany, Štefan Juhas, Jakub Čajník, Slavomír Vancák - 
všetci zo Stropkova, Oliver Blanár - Stropkov-Bokša, Bianka 
Pecuchová - Chotča, Ema Vysokajová - Brusnica, Nikolas 
Daňko - Nižná Olšava. 

Uzavreli manželstvo
Ivana Pivovarníková (Stropkov) a Marián Michalov 

(Stropkov), Mgr. Ivana Pánová (Stropkov) a Mgr. Peter 
Revický (Prešov), Ing. Katarína Lukawetzová (Tisinec) a 
Ľubomír Pidanič (Humenné), Marta Maťašová (Duplín) a 
Miroslav Mydla (Duplín), Katarína Dutková (Chotča) a Ján 

Potoma (Chotča), Mgr. Anna Dupejová (Spišská Nová Ves) a Mgr. Marek 
Regrut (Stropkov), PhDr. Denisa Jurková (Košice – Západ) a Ing. Marián 
Kušnír (Košice – Západ), Lukáš Daňko (Nižná Olšava) a Nikola Rybová 
(Nižná Olšava).

Odišli od nás
Anna Vargová (1952), Mária Kurucová (1933), Klaudia 

Hocková (2001) - všetci zo Stropkova, Peter Harhaj (1921) - 
bytom Chotča, Ľuba Prusáková (1957) - Vyšná Olšava, Dušan 
Kasarda (1953) - Bžany, Viera Siváková (1962) - Brusnica, 
Alžbeta Siváková (1937) - Kolbovce, Mária Kurťaková (1935) 

- Gribov, Mária Lešková (1932) - Duplín, Michal Legiň (1956) - Vyšná 
Olšava, Eliška Marchevková (1955) - Lomné.

Spoločenská kronika

Poslanec Michal Friga si vzal na mušku objektivitu Spektra
Nezávislý občasník Kuriér nahradia Stropkovské aktuality

Symbolickú bodku za posledným 
rokovaním mestského zastupiteľstva 
dalo takmer 10-minútové vystúpe-
nie poslanca Michala Frigu (Smer-
SD). Opäť sa vrátil k poslednému 
zasadnutiu, ktoré opoziční poslanci 
opustili a svojím plamenným pre-
javom ho ukon-
čil prednosta 
Ivan Kleban. 
Spomínanému 
z a s a d n u t i u 
sme rozsiahly 
priestor venova-
li aj v Spektre. 
A práve na naše 
články reagoval 
predminulú stre-
du Michal Friga. 
S t r o p k o v s k é 
Spektrum označil 
ako noviny opo-
zičných poslan-
cov. „Hovorím 
vo vašom týždenníku z toho dôvodu, 
že tam bol nehoráznym spôsobom 
napadnutý prednosta MsÚ. Kritika 
bola podľa mňa neoprávnená. Má 
plne našu podporu. Nie dôvod, aby 
sa v tak ťažkej ekonomickej dobe 
zamýšľal nad odchodom zo svojej 
funkcie, ako to tam bolo zverejne-
né (opozícia vyzvala primátora, aby 
zvážil ďalšie pôsobenie prednostu 
vo funkcii – pozn. red.). Mohli by 
ste upozorniť aj pána redaktora 
denníka Spektrum, ktorý je na vašej 
strane, a tak ako hovoríte vy, že pán 
prednosta je jedenásty poslanec, on 

je asi váš desiaty - za dvoch, ako to 
všetko zverejňuje. Aby písal o mes-
te Stropkov aj pozitívne, pravdivé 
veci, ktoré sú vedením mesta reali-
zované,“ prečítal z pripraveného vy-
hlásenia Michal Friga. Na jeho slová 
reagoval poslanec Ondrej Brendza 

(SDKÚ-DS). Vo 
svojom vystúpe-
ní upriamil po-
zornosť na „ne-
závislý občasník“ 
S t r o p k o v s k ý 
kuriér i ďalšie 
„mediálne“ plá-
ny samosprávy. 
„Kto vydáva ku-
riér? Súkromná 
spoločnosť VK 
Stropkov, ktorá 
sídli v mestskej 
športovej hale. 
Kto tu robí po-
litiku? Koho 

fotografie sú v Kuriéri na každej 
strane? A chystajú sa ďalšie veci. 
Na Mestskom úrade bola vytvo-
rená ďalšia chránená dielňa a má 
byť prijatý asistent pre pracovní-
kov chránenej dielne. Bude to istý 
pán, ktorý sa v minulosti preslá-
vil v predvolebnej kampani, aj vo 
vydávaní novín. Práve on by mal 
vydávať Stropkovské aktuality,“ 
uviedol O. Brendza. Spomínaným 
pánom má byť Martin Rusin, kto-
rý pred poslednými komunálny-
mi voľbami zabezpečoval kampaň 
pre Imricha Hamarčáka. Svoju 

pozornosť vtedy zameral hlavne na 
prešľapy Petra Obrimčáka. Necelý 
rok po voľbách však už M. Rusin 
zmenil názor a najprv v Ondavskom, 
neskôr v Stropkovskom exprese in-
formoval o budovateľských úspe-
choch súčasného primátora. Na 
tvrdenia O. Brendzu už M. Friga 
nereagoval. Svoje vystúpenie uzav-
rel neobjektivitou Spektra a snahou 
vedenia o „pravdivé informovanie 
verejnosti.“ 

Angažovanosť M. Rusina 

v prospech P. Obrimčáka však podľa 
informácií z prostredia stropkovskej 
členskej základne Smeru preká-
ža viacerým jeho predstaviteľom. 
Zaujímavé tiež bude sledovať, odkiaľ 
vezme radnica na vydávanie nového 
občasníka peniaze. 

Dôkazom, že o objektivitu pri-
pravovaných novín (možno i fi-
nančné krytie) netreba mať obavy 
je aj fakt, že firma Martina Rusina 
získala za necelý rok mestské zá-
kazky za takmer 8500 eur. -np-

Dosť neprezieravo spojil Michal 
Friga vydávanie „nezávislého“ 
Stropkovského kuriéra s osobou 
primátora Petra Obrimčáka. Z kon-
textu jeho reakcie na O. Brendzu vy-
plynulo, že keď o primátorovi nein-
formuje pozitívne Spektrum, musia 
tak urobiť iné noviny. Pán poslanec 
si azda neuvedomil, že akékoľvek 
uprednostňovanie súkromných 
obchodných spoločností zo strany 
štátnych či samosprávnych orgánov 
je protizákonné. Verejnosť by preto 
určite zau-
jímalo, čo 
m o t i v u j e 
súkromnú 
firmu tlačiť a distribuovať každé dva 
mesiace osem tisíc kusov novín na 
vlastné náklady. A to bez akéhokoľ-
vek príjmu z predaja či inzercie. Je 
zrejme len náhoda, že ľuďom, kto-
rí stáli za vznikom Kuriéra, mesto 
v zmanipulovanom verejnom obsta-
rávaní prikleplo zákazku na školenia 
Rómov za 300 tisíc eur. 

Svoje otázky by mohol M. Friga 
adresovať aj primátorovi. Možno 
by sa dozvedel, koľkokrát už P. 
Obrimčák odmietol poskytnúť roz-
hovor nášmu týždenníku. Prečo 
sa verejne nevyjadruje k zásad-
ným problémom tohto mesta, ale 

napríklad aj na dôvody, prečo za 
šesť a pol roka vo funkcii nezvolal 
verejné zhromaždenie občanov, kto-
ré mu ukladá zákon?

Na problém sa možno pozrieť aj 
z druhej strany. Dnes sa primátorovi 
znepáčili súkromné noviny, tak mu 
jeho verní vymysleli Kuriér. Zajtra si 
možno bude podľa sympatií vyberať 
ďalšie súkromné firmy – stavební-
kov, dodávateľov kancelárskych po-
trieb či potravín pre školy... 

Paradoxne, objektivita a snaha 
o nestran-
né infor-
m o v a n i e 
verejnosti 

svojho času nevoňali ani poslanco-
vi Frigovi. Jedným z jeho (dnes už 
zrejme zabudnutých) počinov bol 
„projekt“ futbalového ihriska pri 
rómskych bytovkách Pod Laščíkom. 
Pred parlamentnými voľbami v roku 
2010 sľúbil tamojším Rómom vybu-
dovanie nového ihriska s príslušen-
stvom, dokonca siete i sadu nových 
dresov. Keď sme sa o jeho aktivity 
vtedy začali zaujímať, odmietol, 
žeby jeho konanie bolo motivované 
predvolebnou kampaňou a prisľú-
bil, že slovo dané Rómom dodrží. 
Nuž, nedodržal.

Peter Novák

Opýtajte sa primátora,
pán poslanec

Ondrej Brendza odstúpil 
z funkcie

Doterajší predseda Komisie 
pre vzdelávanie, kultúru, šport 
a mládež Ondrej Brendza infor-
moval svojich poslaneckých ko-
legov v zastupiteľstve o svojej 
abdikácii z funkcie. Rozhodnutie 
odôvodnil slovami, že sa ne-
chce podieľať na úpadku športu 
v meste. „Keď som dával pozme-
ňujúce návrhy na riešenie situá-
cie športu, niektoré neprešli, ale 
na návrh iného autora prešli. 
O niektorých sa vôbec nerozprá-
valo. Dodnes neviem, ako bolo 

naložené s navrhovaným spôso-
bom riešenia športu u nás. Pri 
schvaľovaní rozpočtu na rok 2013 
som hovoril, že pre šport je likvi-
dačný. Vidím, že v tomto prípade 
nemám možnosť reálne ovplyv-
niť existenciu športu v meste 
a preto dobrovoľne odstupujem 
z funkcie,“ priblížil svoje dôvody. 
Vedeniu mesta takisto vyčítal, 
že historický úspech stolných 
tenistiek v podobe bronzových 
medailí z Majstrovstiev Slovenska 
ostal bez povšimnutia. -np-
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Detské ihrisko na Hrnčiarskej sa rozrastá
V jednom z predchádzajúcich 

vydaní Stropkovského Spektra 
sme informovali o iniciatíve 

Jozefa Senaja, ktorý na vlast-
né náklady postavil pri svojom 
obytnom bloku na Hrnčiarskej 

nové hojdačky, preliezky 
i šmýkačku. Počin aktívneho 
Stropkovčana sa stretol s veľmi 

pozitívnym ohlasom verejnosti 
a o problematike zanedbaných 
detských ihrísk sa po zverejnení 

informácie živo diskutovalo aj na 
sociálnych sieťach. Ruku k dielu 
sa rozhodli priložiť aj členovia 
fanklubu futbalistov MŠK Tesla. 
Uplynulý piatok namontovali na 
betónovú plochu na Hrnčiarskej 
dve nové bránky určené na ho-
kej či malý futbal. Sponzorsky 
prispeli aj na zakúpenie nového 
basketbalového koša na ploche 
pri potravinách Zóna. Jeho mon-
táž naplánovali na tento týždeň. 
„Klobúk dole pred tým, čo uro-
bil pán Senaj. Na vlastné ná-
klady zakúpil i osadil nové pre-
liezky a hojdačky. O podobné 
veci by sa pritom malo starať 

mesto. Navyše, celé to stálo ta-
kpovediac zanedbateľnú čiast-
ku. Rozhodli sme sa preto, že 
pre deti v tejto lokalite kúpime 
nové brány. Je totiž zarážajúce, 
že zvlášť teraz, počas prázdnin, 
nemajú kde športovať. Školské 
areály sú zatvorené a možnosti 
zahrať si futbal, hokej či basket-
bal sú takmer nemožné,“ po-
vedal jeden z členov fanklubu. 
Spoločne veria, že ich iniciatíva 
konečne motivuje aj vedenie 
mesta a pri obytných blokoch sa 
postupne začnú modernizovať 
ihriská, o ktoré sa nik nestará už 
vyše 20 rokov.   -np-

D. Prusák opäť otvoril otázku 
Mariánskeho námestia

Stropkovskí poslanci zrejme 
onedlho opäť dostanú na stôl 
návrh na vytvorenie nového ná-
mestia v Stropkove. S iniciatívou 
prišiel tentoraz poslanec Dušan 
Prusák (ĽS-HZDS). Vo svojom 
vystúpení pripomenul význam-
né výročie návštevy kardinála 
Jozefa Tomka i kresťanské tra-
dície nášho mesta a poslancov 
požiadal, aby bolo nanovo vy-
pracované VZN o premenova-
ní okolia kostola na Mariánske 
námestie. 

Takýto návrh prejednáva-
li poslanci už v roku 2011, no 
napokon nebol prijatý. Nové 
námestie by malo byť ohraniče-
né Hlavnou a Zámockou ulicou 
a od súčasného Námestia SNP 
by malo byť administratívne od-
delené účelovou komunikáciou 
vedúcou od Zámockej do átria 
budovy Obvodného úradu. Na 
návrh D. Prusáka reagoval po-
slanec Stanislav Humeník (KDH) 
slovami, že Stropkov má len jed-
no prirodzené námestie. Navrhol 
preto, aby sa celé súčasné 
Námestie SNP premenovalo na 
Mariánske námestie. Podľa neho 
nemá zmysel umelo rozdeľovať 

jednu súvislú lokalitu na dve.
Keďže návrh D. Prusáka bol 

potrebnou väčšinou hlasov 
schválený, poslanci budú o po-
menovaní (jedného či dvoch) 
námestí rozhodovať na niekto-
rom z najbližších zasadnutí za-
stupiteľstva.    -np-

Od policajtov žiadajú 
zintenzívnené kontroly
Poslanec Milan Pavúk (ne-

závislý) otvoril na poslednom 
zasadnutí zastupiteľstva proble-
matiku porušovania verejného 
poriadku. Náčelníka Mestskej 
polície požiadal, aby v letnom 
období zintenzívnili kontroly v ri-
zikových lokalitách, kde najčas-
tejšie dochádza k výtržnostiam. 
„Do neskorých nočných hodín 
robia mladí hluk. Dávam na 
zváženie, či nie je možné vytvo-
riť hliadky spoločne so štátnou 
políciou. Okrem toho, zvlášť po-
čas víkendov je v okolí diskoték 

veľký neporiadok – porozbíjané 
fľaše, povyvracané koše. Bolo 
by dobré porozmýšľať, kto by 
to mal upratať, aby sme sa po-
tom nehanbili po meste chodiť 
s návštevami,“ upozornil M. 
Pavúk. 

V súvislosti s bezpečnosťou 
obyvateľov mesta požiadal po-
slanec Alfonz Veselý (Smer-SD) 
vedenie mesta o zmapovanie 
potenciálne rizikových stromov 
i stavieb, ktoré by mohli ohroziť 
život a zdravie ľudí. 

-np-



7 Spektrum 8. júl 2013

Začiatok Breznického kultúrneho 
leta skomplikovala silná búrka
Breznické kultúrne leto odštar-

tovalo minulý piatok kultúrno-špor-
tovým dňom. Od štvrtej popoludní 
si na svoje prišli najmenší obyvate-
lia obce, ktorí sa mohli zapojiť do 
rôznych zaujímavých hier, na konci 
ktorých ich čakala sladká odmena. 
Potom bol na programe futbalo-

vý zápas, kde proti sebe nastúpili 
slobodní a ženatí. Duel mladiny 
a pánov v najlepšom veku skončil 
nerozhodne stavom 3:3. V kultúr-
nom programe vystúpil kúzelník, 

ale vzhľadom na blížiacu sa búrku 
musel svoje predstavenie o niečo 
skrátiť. „Následkom búrky vypadol 
v obci na niekoľko hodín elektrický 
prúd. Situáciu sme riešili operatív-
ne. Ľudovú veselicu, ktorá mala 
byť na ihrisku, sme presunuli do 
kultúrneho domu,“ skonštatoval 

starosta Breznice Slavomír Brendza. 
Brezničanom takáto zmena progra-
mu vôbec neprekážala. Skupina 
Prospekt ich v „kulturáku“ zabávala 
až do skorých ranných hodín.    -ada-

Riziko utopenia je najväčšie 
u mužov pod vplyvom alkoholu

Počas horúcich letných dní 
ľudia najradšej relaxujú pri vode. 
Niektorí dávajú prednosť kúpa-
liskám, iní kúpaniu v riekach či 
vodných nádržiach. Pri takýchto 
letných aktivitách je na mieste 
opatrnosť, pretože na Slovensku 
sa každé leto utopí približne stov-
ka ľudí. „V priebehu minulého 
roka sa utopilo 92 osôb, v 27 prí-
padoch boli pod vplyvom alko-
holu a 18 ľuďom zlyhali telesné 
orgány. Najväčšie riziko utopenia 
predstavovali tečúce vody, ktoré 
si zobrali život 40 osôb. Netečúce 
vody si vyžiadali 22 obetí a prie-
hrady 16. V bazénoch sa utopili 
dvaja. Čo sa týka vekovej sklad-
by, vo vode prišli o život štyri deti 
do 10 rokov, osem mladých ľudí 
do 20 rokov, 26 osôb vo veku od 
20 do 40 rokov a 18 osôb do 50 
rokov. Rizikovou kategóriou sú 
aj seniori. Utopilo sa 20 ľudí do 
60 rokov a 16 ľudí nad 60 rokov,“ 
informovala hovorkyňa Prezídia 
PZ mjr. Ing. Denisa Baloghová. 
Zdôraznila, že pri kúpaní je na 
mieste ostražitosť. Veľmi dôleži-
té je vchádzať do vody pomaly, 
pretože prehriaty organizmus ne-
musí zvládnuť prechod zo slnka 

do studenej vody. Kúpať by sa 
za žiadnych okolností nemali ľu-
dia pod vplyvom alkoholu. „Na 
prírodných kúpaliskách alebo 
v riekach sa nekúpte v nezná-
mej vode. Rešpektujte označenia 
zákazu kúpania a upozornenia 
v okolí vodnej plochy. Do hlbokej 
vody by mali ísť iba zdatní plavci, 
aj to nie jednotlivo,“ upozornila. 
Na umelých kúpaliskách je dobré 
pred vstupom do bazéna ospr-
chovať sa. Podobne, ako v prípa-
de prírodných vodných plôch, aj 
tu musia návštevníci rešpektovať 
výstražné označenia pri bazéne. 
Je nebezpečné skákať do vody 
tam, kde je to zakázané, pretože 
hrozí riziko úrazu nielen plavco-
vi, ale aj ostatným kúpajúcim sa. 
„Vždy majte svoje deti pod dozo-
rom a nespúšťajte ich z dohľadu. 
Na nešťastie totiž stačí aj zlomok 
sekundy. Taktiež nezaškodí na-
študovať si základné pravidlá 
prvej pomoci a pre prípad núdze 
mať v telefóne uložené čísla na 
záchranné zložky. Pristupujme 
k svojim životom zodpovedne, 
aby nám na letné prázdniny zo-
stali len pekné spomienky,“ uzav-
rela Baloghová.   -ada-

Putovný valček má 
majiteľky

Základná organizácia Únie žien 
Slovenska v Chotči sa rozhodla 
v tzv. uhorkovej sezóne trochu oži-
viť svoju činnosť netradičným špor-
tovaním. Pretože členská základňa 
má členky od 24 do 66 rokov, ne-
bol to ani volejbal, ani basketbal 
či ľahká atletika, ale rozhodli sme 
sa pre zábavné a atraktívne špor-
ty, ktoré zvládne členka každého 
veku. Pretože základnú organizá-
ciu máme rozdelenú na štyri tzv. 
uličné skupiny. Každá z nich posta-
vila do súťaže 3-členné družstvo, 
ktoré získavalo body v takýchto 
disciplínach: hod polenom na cieľ, 
prenášanie hrášku pomocou slam-
ky, dať gól s nohami zaviazanými 
nad kolenami, trafiť basketbalo-
vý kôš či zhodiť čo najviac kolkov. 
Uličné družstvá si dali primerané 
názvy ako družstvo Kikirikí, Hore 
a dole, Hlavná a Slečny a hneď 
sa s vervou pustili do zápolenia. 
Veď aj bolo o čo súťažiť. Víťazky 
si odniesli krásny veľký valček 
a zaujímavé medaily. A ako sa to 

skončilo? Valček si rok bude tró-
niť v družstve „hlavná“ - vedúca 
skupiny Anka Madejová, súťažiace 
Julka Cvikliková, Monika Cvikliková 
a Kveta Madejová. Strieborné 
medaily získalo družstvo „kikirikí“ 
- vedúca skupiny Betka Gimová, 
súťažiace B. Gimová, Božena 
Drotárová a Zdena Bujdošová. 
Na 3. mieste sa umiestnili dve 
družstvá - „hore a dole“ - vedúca 
skupiny Ľubka Bujdošová, súťa-
žiace Darina Maliňáková, Marcela 
Cipková a Beáta Hudáková a druž-
stvo „slečny“ - vedúca skupiny 
Dana Smolejová, súťažiace D. 
Smolejová, Dominika Antošová 
a Karolínka Zdenovcová (posledné 
dve súťažili za mamku a babku). 
Za prekrásny veľký, na túto súťaž 
zhovotený valček treba poďako-
vať nášmu sponzorovi Milanovi 
Antošovi, ktorý nám veľmi fandí, 
lebo v únii má okrem manželky aj 
dve dcéry.

Mária Lipáková
predsedníčka ZO ÚŽS v Chotči

Prehriatie a úpal môžu 
ohroziť život vášho psa

Letné horúčavy dávajú zabrať 
nielen ľuďom, ale aj zvieratám. 
Niektorí majitelia si to však neuve-
domujú a vystavujú svojich štvor-
nohých priateľov veľkému nebez-
pečenstvu. Pobyt na prudkom slnku 
v kombinácii s nedostatkom tekutín 
môže viesť k úplnému kolapsu zvie-
racieho organizmu a môže skončiť 
úhynom. MVDr. Katarína Glinská vy-
menovala niekoľko hlavných zásad, 
ako podobným problémom, hlavne 
u psov, predchádzať. „V letných ho-
rúčavách je potrebné obmedziť po-
čas dňa prechádzky. Najideálnejšie 
je ísť von buď skoro ráno, alebo ve-
čer po ochladení. V horúcich dňoch 
nie je vhodné zaťažovať zviera nad-
merným pohybom, ako je napríklad 
beh pri bicykli, výcvik, aportovanie, 
pretože môže nastať kolaps orga-
nizmu. Nenúťte zviera kráčať po 
rozpálenom asfalte, piesku či štrku, 
využívajte na prechádzke trávnaté 
plochy. Psovi zabezpečte neustály 
prístup k čerstvej vode a tú pravi-
delne vymieňajte. Misku s vodou 
na záhrade položte do tieňa, nie 
na slnko.“ Sú známe prípady, keď 
zviera uhynulo v rozpálenom aute. 
Veterinárka upozorňuje, že psa ne-
smie majiteľ v horúčavách nechať 
vo vnútri ani len päť minút, dokonca 
ani vtedy, keď je auto zaparkované 

v tieni a má otvorené okienko. 
Vzduch tam totiž neprúdi a veľmi 
rýchlo dochádza k prehriatiu orga-
nizmu a úpalu. Nebezpečné je aj 
nechať psa uviazaného na priamom 
slnku niekde pred obchodom alebo 
reštauráciou. Pri cestovaní autom, 
napríklad na dovolenku, treba mať 
na zreteli aj pitný režim psa. „Treba 
si uvedomiť, že zviera s obmedze-
nou možnosťou pohybu, napríklad 
v koterci alebo na reťazi, nemá ako 
ujsť, ak sa tienisté miesto počas 
dňa zmení na horúce, nehovoriac 
o koterci, ktorý sa rýchlo vyhreje 
a mení sa takpovediac na saunu. 
Zabezpečte psovi voľnosť a tieň, 
aby sa mohol v prípade potreby 
skryť. Odporúčam popolievať trávu 
alebo terasu na miestach, kde zvyk-
ne oddychovať. Psa tiež nezatvá-
rajte na balkón,“ upozorňuje MVDr. 
Glinská. V prípade, že je nutné po-
užiť náhubok, vyberte si priestran-
ný, aby v ňom pes mohol otvoriť 
papuľku. Je to jediná možnosť, ako 
sa dokáže schladiť. Veľmi dôležité 
je rozpoznať príznaky prehriatia 
a úpalu. Medzi tie hlavné patria 
dýchavičnosť, tmavočervené slizni-
ce a hnačky. Vtedy je nevyhnutné 
bezodkladne navštíviť veterinára, 
ktorý postihnutému zvieraťu podá 
infúzie a špecifickú liečbu. -ada-
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VAŠE OHLASY
Poďakovanie

Ujco zo Sitníkov vyslovuje srdečné poďakovanie JUDr. 
Ambrózovi Motykovi, p. Zeleňákovej Orange, p. Jozefovi Rysovi 
a Alexandrovi Stolárikovi za podanie pomocnej ruky pri prezentá-
cii Jarmočnej galérie na schodoch Štátneho divadla v Košiciach pri 
príležitosti Cassovia Folkfestu v dňoch 28. až 29. júna 2013.  Ujco

ZŠ Hrnčiarska knokautovala drogy
V utorok 25. júna sa v Základnej 

škole na Hrnčiarskej ulici uskutočnil 
deň s príznačným názvom Športom 
proti drogám. V súčasnej dobe je 
téma návykových látok veľmi aktu-
álna na severovýchode Slovenska 

- Stropkovskej a Svidníckej oblasti. 
Touto cestou sa snažíme dostať deti 
od pliagy zvanej DROGA na míle ďa-
leko. Šport nie je kamarát so zlými 
vecami číhajúcimi na naše ratolesti, 
preto sme tento fenomén využili na 
krásnu vec - vyhlásenie boja pro-
ti všetkým drogám. Rozdiel medzi 
človekom unaveným z rekordné-
ho športového výkonu a človekom 

zničeným pravidelným užívaním 
omamných a psychotropných látok 
je zjavný na prvý pohľad. Nevraviac 
o obrovskej radosti žiakov z víťaz-
stva nad svojimi kamarátmi z ved-
ľajšej triedy.

Vonku sa od polnoci čerti že-
nili, preto sme sa do nášho boja 
namiesto na školskom športovisku 
pustili od ôsmej rána v telocvičniach, 
triedach, dokonca aj na chodbách. 
Žiaci na prvom stupni bojovali o pal-
mu víťazstva vo vybíjanej, malom 
futbale a tenise s penovou loptič-
kou. Urputné súboje zvádzali medzi 
sebou piataci, šiestaci a siedmaci vo 

florbale, futbale a prehadzovanej. 
Takmer „dospelácke“ súperenia 
predviedli futbalisti, florbalisti a vo-
lejbalisti dvoch najstarších ročníkov. 
Interesantné ťahy stolných tenistov 
zaujali početnú divácku kulisu zastú-
penú zväčša nežnejšou polovicou 
ľudskej populácie. Všetky zúčast-
nené družstvá a najlepší „pingpon-
gisti“ boli odmenení chutnými maš-
krtami, na ktoré finančne prispela 
rodičovská rada pri ZŠ Hrnčiarska 
v Stropkove, za čo im všetci veľmi 
pekne ďakujeme.

Výsledky jednotlivých zápole-
ní boli vyhlásené koordinátorom 
protidrogovej výchovy a riaditeľom 
školy, ale poradie až také dôleži-
té nie je. Dve veci sú ale každému 
jasné - víťazmi sú všetci žiaci našej 
školy a porazená ostala jedna jediná 
- DROGA!!!

Popoludnie patrilo všetkým ro-
dičom, učiteľom a priateľom ško-
ly, ktorí sa potrápili vo volejbale 
a poniektorí pri grilovaní klobás. 
Všetkým však patrí srdečná vďaka. 

MK

Noc v materskej škole
Veľké sklamanie nastalo u detí 

v materskej škole na Ul. A. Hlinku 
v Stropkove, keď sa dozvedeli, že 
rekreačné zariadenie v Danovej vy-
horelo, pretože to bolo miesto, kde 

sme už niekoľko rokov organizovali 
Školu v prírode. Aby sme toto skla-
manie trochu zmiernili, pripravili 
sme deťom „Noc v MŠ“, ktorá sa 
uskutočnila od 14. júna 2013 do 

15. júna 2013. Bol to nezabudnuteľ-
ný zážitok, plný aktivít a hier (náv-
števa koníkov, opekanie, zasadnutie 
indiánskeho kmeňa, pochod večer-
ným Stropkovom s lampášikmi, hľa-

danie pokladu, turistická vychádzka 
ku krížu...).

Veríme, že tieto zážitky ostanú 
dlho v pamäti detí.

-mš-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Dominik Dán
KRÁSKA 

A NETVOR
Partia vraždá-

rov z Nášho Mesta 
je po dovolenkách 
opäť spolu. Šéf 
sa vrátil do práce 
opálený, usmiaty 
a plný energie. 
Farba mu ostala, 

no úsmev zamrzol na perách už na 
druhý deň. Maďarskí kolegovia našli 
v poli kúsok od štátnej hranice nahé 
zmasakrované telo mladej dievči-
ny. Pitva potvrdila, že pred smrťou 
bola opakovane brutálne znásilnená 
a vrah ju neľudsky mučil. O pomoc 
pri určení totožnosti neznámej mŕt-
voly požiadali policajtov zo všetkých 
okolitých štátov, ale ako naschvál, je-
dinú poriadnu stopu našli iba Chosé 
s Krauzom. Médiá a verejnosť príbeh 
vyšetrovania pozorne sledujú, preto-
že s takou hrôzou sa ešte nikto ne-
stretol, dokonca aj na oddelení vrážd 
je takýto masaker raritou. Oveľa väč-
šou než opustené batoľa, ktoré vy-
liezlo zo škatule od televízora iba tak 
pohodenej na chodníku a odplazilo 
sa pod kolesá prechádzajúceho au-
tobusu. Ako tieto dva prípady súvisia 
a či sa chlapcom z oddelenia vrážd 
podarí chytiť vraha mladej študent-
ky, zatiaľ nevie nikto. 

Gillian 
Deaconová

V TVOJOM RÚŽI 
JE OLOVO
Žijeme v 

akomsi toxickom 
opare. Denne 
sa vystavujeme 
účinku látok, kto-
ré poškodzujú 
naše zdravie a ži-
votné prostredie. Ftaláty, parabény, 
olovo, triklosan, ortuť, kamenno-
uhoľný decht - tieto a ďalšie toxíny 
sa skrývajú v bežných kozmetických 
výrobkoch od šampónov a opaľova-
cích krémov až porúže a ceruzky na 
oči. Aj keď si to neradi pripúšťame, 
za mnohé výdobytky každodenného 
života vďačíme chemikáliám. Gillian 
Deaconová vysvetľuje, ako znížiť 
chemickú záťaž, množstvo škodlivých 
chcemikálií hromadiacich sa v našom 
tele. „Zaoberám sa neplánovanými 
následkami chemickej revolúcie. 
Vďaka chemikáliám si ľahšie preče-
sávame vlasy, utierame kuchynskú 
linku, čistíme vaňu či nanášame na 
tvár mejkap. Tieto látky však zároveň 
spôsobujú vážne zdravotné problé-
my,“ píše autorka. Stačí, ak budeme 
vedieť, čomu sa treba vyhýbať. Táto 
kniha nám pomôže identifikovať ne-
bezpečné zložky vo všetkých typoch 
kozmetických výrobkov, odporučí 
najlepšie náhradné produkty a vy-
svetlí, kde sa dajú nájsť. Je plná rád, 
tipov a komplexných riešení, vďaka 
ktorým si zabezpečíme zdravší život.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Anna Sabolová 
(16. odber), Ing. František Šterba (5.) - obaja zo Svidníka, Veronika Pribocká (7.), Ing. Ján Tkáč (4.) 
- obaja zo Stropkova, Ing. Mária Vaňková (24.), Jitka Ščerbová (31.) - obidve z Ladomirovej, Maroš 
Vorobeľ (10.) - Chotča, Mária Zavodová (prvodarkyňa), Peter Jackanin (4.), Ivana Miškivová (2.), Ing. 

Marián Štefanišin (4.) - všetci z Vyšného Orlíka, Martin Jurčenko (18.), Vincent Miňo (18.) - obaja z Mestiska, 
Ján Guzej (6.) - Mlynárovce, Ing. Peter Hudačin (3.) - Duplín, Róbert Majurnik (6.), Kristián Palička (4.) - obaja z 
Bukoviec, Ing. Lukáš Sivák (12.) - Lomné, Ing. Viliam Polaček (13.), Mgr. Marek Čorba (3.) - obaja z Okrúhleho, 
Ing. Patrícia Vargušová (5.) - Stuľany, Nikola Kupcová (4.) - Nižná Jedľová, Milan Jadlovský (27.) - Kožuchovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Program OPORA v Dome detí Božieho milosrdenstva, n.o.
Nadácia Slovenského plynáren-

ského priemyslu v rámci programu 
„Opora“ podporila finančným príspev-
kom jedného z klientov Domu detí 
Božieho milosrdenstva, n.o. Stropkov 
v realizácii jeho individuálneho plánu 
rozvoja osobnosti (IPRO). 

IPRO tvorí podrobný opis kon-
krétnych potrieb a služieb, ktorý 
klientovi slúži na to, aby bol schopný 
čo najsamostatnejšie fungovať v bež-
nej spoločnosti. Má v centre samot-
ného klienta – človeka so špecifickými 

potrebami, pričom klient je počas plá-
novania skutočným partnerom. IPRO 
zohľadňuje individuálne schopnosti 
a zručnosti klienta. Do individuálneho 
plánovania sú zapojení aj ľudia, ktorí 
tvoria podpornú sieť klienta – rodina, 
priatelia.

Cieľom konkrétneho IPRO v nám 
podporenom projekte je zameranie 
klientovej pozornosti na zmysluplnej-
šie trávenie voľného času vytvorením 
priestoru a poskytnutím prostried-
kov k tomu, aby mohol aktívne viesť 

rozhovory s inými s cieľom ich ďalšieho 
spracovania do podoby jednoduchých 
príspevkov interného letáku nášho za-
riadenia, v ktorých bude prezentovať 
svoje názory a zachytávať dianie okolo 
seba svojimi postrehmi. 

Realizované aktivity smerujú 
k väčšej nezávislosti a samostatnosti 
klienta, k aktivizácií jeho síl a podpore 
schopností. 

„Tento projekt sa uskutočňuje 
vďaka podpore Nadácie SPP.“

DDBM, n. o.

Zvýšená kontrola financovania CVČ
Ministerstvo školstva, vedy, vý-

skumu a športu Slovenskej republiky 
v súvislosti so zmenou financovania 
centier voľného času apeluje na sa-
mosprávy, aby zvýšili kontrolu finan-
covania voľnočasových aktivít. Rezort 
tak reaguje na pokusy o zneužívanie 
nastaveného modelu. 

„Zmena financovania okrem iné-
ho sledovala zvýšenie verejnej kon-
troly vynakladania peňazí na voľno-
časové aktivity deti a mládeže. Dnes 
sme však svedkami pokusov, ktoré 
sledujú nelegálne obohacovanie 
a zneužívanie verejných zdrojov cez 
falošné podpisy či čestné prehláse-
nia,“ hovorí minister Dušan Čaplovič 
a ďalej zdôrazňuje: „Rezort školstva 
zabezpečil presun financií každej obci 
a každému mestu. Peniaze smerujú 
na každé dieťa vo veku od 5 do 15 
rokov a od zastupiteľstiev očakávame 
zodpovednosť pri ich využití na pod-
poru voľnočasových aktivít. Zároveň 
však samosprávy musia kontrolovať 
adresnosť týchto finančných zdrojov.“ 

Podľa ministra školstva, vedy, vý-
skumu a športu Slovenskej republiky 
by obecné a mestské zastupiteľstvá 
mali do plánu práce svojho hlavného 
kontrolóra zakomponovať kontrolu 
využívania financií určených na centrá 
voľného času. „Nedávno v Prešove 
súkromné CVČ žiadalo od obce pe-
niaze na dieťa na tenisový krúžok. Až 
následne matka dieťaťa zistila, že jej 
podpis na prihláške bol sfalšovaný. 
Reakcia riaditeľky CVČ bola v tom 
duchu, že išlo o nedorozumenie. 
Neďaleko Vranova nad Topľou staros-
tovia riešili žiadosti o peniaze na deti, 
ktoré roky trávia mimo Slovenska, 
prípadne sú to mladé mamičky. Ide 

o vážne signály, na ktoré musia samo-
správy reagovať. Sú to snahy o pod-
vody, ktoré netreba tolerovať“ tvrdí 
Dušan Čaplovič. 

Minister školstva, vedy, výskumu 
a športu Slovenskej republiky Dušan 
Čaplovič o týchto skutočnostiach tiež 

informoval predsedu Združenia miest 
a obcí Slovenska, pretože účinná kon-
trola prostredníctvom hlavných kon-
trolórov dokáže minimalizovať pokusy 
o biznis na úkor detí. 

Michal Kaliňák 
hovorca ministra
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 69,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 109,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP COMPAQ 650 s W8 
NOTEBOOK HP COMPAQ 650, CPU INTEL B830 1,8GHz, 
4GB DDR3, 500GB HDD, VGA INTEL HD, čítačka kariet, 
WEBCAM, BT, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 349,- € !!! Taška zadarmo

až- 40 %

TUNING ZRAZ premení Svidník na Monako!
TUNING ZRAZ Svidník na-

píše 9. – 11. augusta 2013 
svoju siedmu kapitolu. V prie-
behu troch dní sa svidnícke 
letisko premení na výnimoč-
nú prehliadku tuningovej fan-
tázie zloženej zo štvorkole-
sových šperkov vybrúsených 
od vizuálnych inovácií, cez 
technickú kreativitu až po ich 
rýchlosť a silu. Zárukou je sku-
točnosť, že TZS Svidník sa vo 
svojej kategórii zaradil medzi 
najrenomovanejšie podujatia 
na Slovensku a zároveň sa stal 
vyhľadávanou medzinárod-
nou destináciou pre majiteľov 
klenotov z Poľska, Maďarska, 
Ukrajiny, či Českej republiky.

Exkluzívnym hosťom 
tohtoročného zrazu vo 
Svidníku bude líder šampi-
onátu European F3 Open 
Richard Gonda. Talentovaný 
Banskobystričan patrí medzi 
vychádzajúce svetové hviezdy 
s potenciálom presadiť sa vo 
Formule 1 a pod Duklou pred-
vedie svoje jazdecké majstrov-
stvo priamo v uliciach mesta. 
Pocit z jazdy v monoposte si 
návštevníci letiska budú môcť 

vyskúšať aj na vlastnej koži za 
volantom jeho 4D full motion 
simulátora. „Richardovu ka-
riéru sledujem od začiatku 
a jeho výsledky sú v nadupa-
nej konkurencii výnimočné. 
O to viac sme radi, že si vo 
svojom nabitom programe 
našiel čas a prijal naše po-
zvanie. Formula v uliciach 
Svidníka ešte nejazdila, preto 
verím, že si ľudia tento záži-
tok vychutnajú. Ak to poviem 
odľahčene, v Monaku by si 
mali dať na nás pozor, aby 
sme im ich Veľkú cenu nevy-
fúkli,“ smial sa generálny ma-
nažér TZS Tomáš Kromka.

Pevnou súčasťou progra-
mu TZS je Slovenský šampi-
onát v šprintoch automobi-
lov a motocyklov na ¼ míle. 
Novinkou bude ďalšia celoslo-
venský súťaž - Tuning Battle. 
Pozorná rozhodcovská komi-
sia si dá precízne záležať na 
vyhodnotení každého detailu 
v exteriéri (úprava karosérie, 
nárazníky, zahladenie, rozší-
renie, spojlery, kvalita preve-
dených úprav, zníženie, dopa-
sovanie), interiéri (čalúnnické 

spracovanie, dizajn interiéru, 
doplnky, zladenie so štýlom 
auta) a motorovom priestore. 
Dôraz sa kladie tiež na kolesá, 
lak, čistotu, výkon motora, 
podvozok a pomocné krité-
rium sa zameriava na celkové 
zladenie auta, či výber kompo-
nentov. „Súťaž Tuning Battle 
bude mať tento rok sedem 
kôl a keďže latka je postave-
ná poriadne vysoko, návštev-
níci zrazu sa môžu tešiť na 
prezentáciu majstrovských 
stylingových a tuningových 
vychytávok. Takúto zostavu 
„lešteniek“ sme vo Svidníku 
doteraz nemali a môžem 
teda garantovať, že všetky 
fotoaparáty dostanú poriad-
ne zabrať, lebo sa bude na 
čo pozerať,“ zdôraznil kona-
teľ spoločnosti TUNING ZRAZ 
Svidník Peter Petranik. 

Ani tento rok nebudú 
chýbať neónová show, noč-
ná jazda mestom, meranie 

audia a najhlučnejšieho vý-
fuku (vrátane motocyklov). 
Adrenalín na letiskovú plo-
chu privezú poľskí kaskadé-
ri Wheelieholix. V sobotu 
podvečer sa môžu návštev-
níci tešiť na desať nádher-
ných finalistiek Miss TUNING 
ZRAZ a počas obidvoch dní 
sa o výbornú zábavu posta-
rajú Rytmus, Suvereno, Paul 
Project, Yelllowe a DJ-i Lubosh, 
EKG, Pepo a Milan Lieskovský 
s Matykom. „Veríme, že si 
ľudia so sebou prinesú dosť 
energie, lebo sme si dali zále-
žať na tom, aby život na letis-
ku pulzoval v každej sekunde. 
Očakávame to najlepšie z na-
šej tuningovej scény, a tak 
len dodám, všetci ste pozva-
ní,“ dodal konateľ spoločnosti 
TUNING ZRAZ Svidník Marek 
Biskup. 

Imrich Makó,
PR a produkčný manažér
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+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

STRATY A NÁLEZY
* Našla sa strieborná náušnica. 

Majiteľka nech si ju vyzdvihne v re-
dakcii Stropkovského Spektra.

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Prijmeme čašníčku ochotnú pra-
covať. Aj nevyučenú. Zaškolíme. 
Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem kuchára (ku) na TPP. 

Výhodné platové podmienky. 
Svidník. Tel.: 0908 464 643.
* Prijmeme tesárov na mosty. Tel.: 

0903 612 659, 0911 802 456.
* Prijmem hlavného kuchára za 

výborných platových podmienok. 

vedľa PRIMA BANKA. Tel.: 0915 857 
670.
* Predám dom vo Vyšnej Olšave. 

Tel.: 054 749 1440.
* Výhodne prenajmem 3-izbový 

byt. Tel.: 0915 890 311.
* Predám dva stavebné pozemky: 

1. o výmere 980 m2, cena 9000 eur. 
2.o výmere 520 m2, cena 10 400 eur. 
Tel.: 0917 954 423.
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 

0915 857 670. 
* Predám 2-podlažnú murovanú 

chatu s 2 kozubmi a pieckou na dre-
vo Pod vlekom. Tel.: 0908 991 547.
* Predám 3-izbový byt, 76 m2 na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia, r. v. 96. Tel.: 

0918 948 176.
* Predám štvorkolku 250 ATV. Cena 

1000,- €. Tel.: 0903 260 176.
* Predám skúter 49,8 cm3. 

Najazdených 803 km. Automatická 
prevodovka. Cena 600,- €. Tel.: 0907 
199 551.

RÔZNE
* Sústruženie kovu SV 18. Tel.: 0915 

371 277.
* Požičiavam prívesný vozík (1440 x 

1040). Tel.: 0903 127 637.
* Prevádzam elektroinštalačné 

práce, revízna správa. Tel.: 0903 
127 637.
* Ponúkam upratovacie služby pre 

domácnosti a firmy. Tel.: 0917 231 
459.
* Lešenie: RD, fasády, kostoly - 

veže. Lacno. Tel.: 0904 124 644.
* Partia chlapov hľadá zákazky na 

prerábanie bytov, domov (sadrokar-
tóny, stierky - sádrové a štukové). 
Tel.: 0904 378 277, 0949 339 109.
* Ponúkame komplexnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

dlažby, stierky, sadrokartóny, muro-
vané ploty. Tel.: 0903 995 675.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, nezamestnaných, dôchodcov 
aj ženy na MD. Tel.: 0905 564 385.

PREDÁM
* Predám televízor PANASONIC. 

Veľmi lacno. Tel.: 0907 403 822.
* Predám pokladnicu EURO - 50 

T MINI - 50,- € a EURO 500 F.M. - 
250,- €, masérske lôžko vlastná vý-
roba - 70,- €, profi masérske lôžko 
aj príslušenstvo - 330,- €, detoxikač-
ný prístroj (vanička) - 300,- €. Tel.: 
0907 345 632.
* Predám ošípanú. Tel.: 0908 985 

788.
* Predám kozu a kozliatka aj jed-

notlivo. Cena dohodou. Tel.: 0903 
448 647, 0915 787 939.
* Predám žeriavnicke lano 80 m. 

Tel.: 0902 563 399.
* Predám kozu a kozľatá. Brusnica 

77.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám záclony a plynovo-elek-

trický sporák. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom na Štefánikovej ul. 
(pri kúpalisku). Tel.: 0902 583 084.
* Predám 3,5-izbový tehlový ne-

prerobený byt na ulici Matice slo-
venskej v Stropkove. Cena dohodou. 
Tel.: 0903 512 157.
* Predám 2-izbový tehlový byt, 

prerobený na 3-izbový. Tichá loka-
lita. Pôvodný stav, plastové okná, 
bezpečnostné dvere, špajza. Blok 
zateplený, bez úveru, nová strecha, 
nízke nájomné. Cena dohodou. Tel.: 
0917 417 245.
* Kúpim stavebný pozemok v 

Stropkove, minimálne 800 m2. Tel.: 
0911 855 117.
* Predám stavebný pozemok na 

Chotčanskej ulici, 873 m2. Cena 
25 000,- €. Tel.: 0907 941 097.
* Dám do prenájmu 2,5-izbový byt 

v Stropkove. Tel.: 0918 728 305.
* Prenajmem nebytové priestory v 

bývalom hoteli Tokajík, Hlavná 60, 

OBČIANSKA INZERCIA
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Podmienky: prax v odbore min. 5 
rokov. Tel.: 0918 979 832.
* Prijmem pomocnú silu do kuchy-

ne. Podmienky: vodičský preukaz B, 
prax vo vedení motorového vozidla. 
Tel.: 0918 979 832.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

zváračov CO2 a TIG. Tel.: 0904 154 
364, 054 742 8988.

Kosíme záhrady, zarastené plochy 
od 0,015 €/m2. Tel.: 0907 307 175.

(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca

Veľké letné zníženie cien

bicyklov MERIDA

...aj na splátky

POZÝVAME VÁS
do podniku

NA NÁMESTÍ SNP
v Stropkove. 

Prijímame objednávky
na tel. čísle 0915 427 736.

reštaurácia a kaviareň

Najlacnejšie ubytovanie na Domaši 
- Tíšava v 2 - až 4-lôžkových 

izbách od 6,- € na osobu a noc 
s možnosťou dovozu stravy.

Tel.: 0918 979 832

Kvetinárstvo ORCHIDEA Vám po-
núka DONÁŠKOVÚ SLUŽBU kytíc 
na každú príležitosť. Nájdete nás 
na Cintorínskej 557/23, Stropkov. 
Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782. 

Vašu objednávku vybavíme aj 
mimo otváracích hodín.

Predám zariadenú predajňu 
hračiek na Hlavnej ulici.

Tel.: 0908 970 487

ŠM AUTOSERVIS hľadá
 automechanika s praxou.

Tel.: 0908 984 683

Ponúkam riešenie prepäťovej 
ochrany pre bytovú výstavbu, 

rodinné domy a priemysel.
Rôzne varianty. gumans@post.sk.
Tel.: 0903 127 637

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“
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Zelenú lavínu Okolo Domaše pozdravil z Tour Peter Sagan
Šiesty ročník cyklistického pod-

ujatia Okolo Domaše po roku opäť 
prepisoval históriu, pretože na štart 
v rekreačnej oblasti Dobrá sa posta-
vilo rekordných 1 411 registrova-
ných účastníkov. Tento rok obliekli 
organizátori pelotón do zelených 
tričiek, čím chceli symbolicky vyjad-
riť podporu nášmu reprezentantovi 

Petrovi Saganovi v aktuálnom úsilí 
obhájiť celkové prvenstvo v bodo-
vacej súťaži. Slovenský rýchlik ne-
ostal nič dlžný a fanúšikov na výcho-
de pozdravil priamo z Francúzka. 
„Ahojte, som Peter Sagan a práve 
súťažím na Tour de France, odkiaľ 
by som vás chcel všetkých pozdra-
viť. Držím vám palce a verím, že 
rovnako fandíte aj vy mne,“ ozval 
sa z reproduktorov hlas P. Sagana.

Na rekreačných cyklistov, ktorí 
týmto spôsobom „obliekli“ Okolo 
Domaše do „trička“ pre najväč-
šie podujatie svojho druhu na 
Slovensku, čakalo 38,5 kilometra 
s ôsmimi zastávkami určenými na 
občerstvenie. Inšpiráciou pre spolu-
autora myšlienky zorganizovať toto 
podujatie Martina Pipu z OZ Mega 

bolo spropagovať Zelenú perlu vý-
chodu, no až po šiestich rokoch sa 
mohol pochváliť nádržou plnou 
vody. „Som rád, že to ide dobrým 
smerom. Treba priznať, že tento 
rok nám pomohla príroda, ale v pr-
vom rade sa urobili správne kro-
ky pre regulácii vypúšťania vody 
z Domaše a výsledok sa dostavil,“ 
ocenil aktuálny stav M. Pipa. 

Vydarený VI. ročník Okolo 

Domaše nemal iba športový a spo-
ločenský rozmer, ale aj mimoriadny 
ľudský rozsah, ktorý sa spája s prí-
behom malého Samka. Pred rokom 
sa stal obeťou nešťastnej náhody, 
keď pri skoku do plytkej vody ostal 
ochrnutý. „Ako sa zvykne hovoriť, 
“Kde je vôľa, tam je cesta“. V tom-

to prípade sa natíska dodať, že “... 
tam je aj cyklista“. Tento ročník sme 
sa rozhodli pomôcť Samkovi a to 
nie len symbolicky. Jeho zdravot-
ný stav si vyžaduje reálnu pomoc 
a aktívnu spoluprácu. Otvárame 
preto „Zbierku na pomoc Samkovi“, 
ktorú môžete podporiť na nižšie 

uvedenom čísle účtu zriadenom 
jeho otcom, ktorý je aj v tomto roč-
níku v našom pelotóne. Veríme, že 
naša spoločná podpora Samkovi 
pomôže a v nasledujúcich roční-
koch sa bude môcť pridať k nám 
do pelotónu!!!“ uviedol na stránke 
Okolo Domaše M. Pipa. 

Každý, kto by chcel Samkovi, 
ktorý sa pred pár dňami vrátil z lie-
čenia v Číne, pomôcť, môže pri-
spieť ľubovoľnou sumou na účet 
52070-4203293753/8360 do po-
známky „SAMKO“. Viac informá-
cií na http://www.okolodomase.
sk/#985__Pomoc_Samkovi  -im-

Partia strokovských cykloturistov na občerstvení v Turanoch.  
Foto: J. Černiga/facebook

Memoriál Slavomíra Čepu
FK Ondava Tisinec pozýva širokú športo-

vú verejnosť na Memoriál Slavomíra Čepu. 
Futbalový turnaj sa uskutoční v sobotu 13. júla 
od 13.00 hod. Na štadióne v Tisinci sa okrem 
domáceho celku predstavia mužstvá Krásneho 
Brodu, Kapušian a Priateľov futbalu. -mf-
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Legendárne El Clasico vyhral na Nou Campe v Tisinci Real Madrid
Na svetovej klubovej scéne niet 

prestížnejšieho stretnutia ako El Clasico 
medzi FC Barcelonou a Realom Madrid. 
Iskrivý náboj dodáva tomuto súboju via-
cero okolností a fanúšikov po celom sve-
te rozdeľuje na dva nadšene nezmieriteľ-
né tábory. V dobe internetu a sociálnych 

sietí sa vzájomné súperenie obidvoch 
gigantov stalo ešte vybičovanejším 
a práve tu treba hľadať zárodok myšlien-
ky vychutnať si legendárnu atmosféru 
na vlastnej koži, ktorú dve partie pre-

menili v piatok na futbalovom štadióne 
v Tisinici na posvätnú udalosť. „V prie-
behu sezóny sme sa s kamarátmi, ktorí 
fandia Realu stále hecovali, preto sme 
si povedali, že by mohlo byť dobrou 
zábavou, keby sme naše fanúšikovské 
nadšenie a sebavedomie preniesli aj na 
trávnik. Pôvodne sme uvažovali o odo-
hratí stretnutia na malej umelej tráve, 

ale postupne sa začali hlásiť ďalší a ďal-
ší, tak sme si povedali, že si zahráme na 
klasickom veľkom ihrisku,“ vysvetľoval 
hlavný organizátor El Clasica a kapitán 
FC Barcelona Peter Skysľak. 

Podmienkou bolo iba to, aby každý 
hráč mal na sebe dres svojho milované-

ho klubu. Hoci v polovici prvého polčasu 
sa nad Nou Campom v Tisinci prehnala 
búrka, žiadnemu z hráčov zážitok nepo-
kazila. Napriek obrovskej rivalite sa hra-
lo maximálne korektne, i keď ani jedna 

zostava nechcela prehrať, lebo každý si 
uvedomoval, čo ho v prípade neúspe-
chu bude čakať na Facebooku. Podobne 
ako v prípade najlepších svetových hrá-
čov v zostavách obidvoch klubov, aj vo 
fanúšikovskom meraní síl sa bolo na čo 
pozerať. Trikrát zvonila konštrukcia brá-
ny, niekoľko šancí zlikvidovali E. Makó 
s P. Varcholom, no keďže strelci pušným 

prachom nešetrili, diváci nakoniec videli 
7 gólov. Efektívnejší boli hráči Bieleho 
baletu, preto si na konto pripísali víťaz-
stvo 5:2. „Zápas mal určite dobrú úro-
veň, lebo v obidvoch mužstvách na-
stúpili veľmi kvalitní hráči. Priebeh bol 
vyrovnaný, ale nakoniec sme to zvládli 
a som rád, že sme vyhrali práve my. 
Olé MADRID! Čo sa týka celej akcie, bol 
som veľmi spokojný a aj touto cestou 
by som sa chcel poďakovať organizá-
torom za to, že pripravili naozaj vyda-
rené El Clasico,“ nezabudol športovo ani 

na súpera kapitán Realu Madrid Peter 
Hubáč.

Na trávniku patril P. Hubáč k nepre-
hliadnuteľným hráčom. Ako správny ka-
pitán dvihol bojovú zástavu v momente, 
kedy sa lámal chlieb. Real síce viedol 3:1, 
ale súper sa práve chystal nadýchnuť 
k záverečnému náporu. Dramatická kon-
covka sa však nakoniec nekonala, pretože 
P. Hubáč predviedol v 76. min. ukážkový 
strelecký inštinkt a štvrtým gólom v sieti 
E. Makóa definitívne rozhodol o osude 
stretnutia. Jeho kanonierske schopnosti 
okamžite ocenili aj fanúšikovia na inter-
nete, kde mu zložili poklonu: „Ani bývalý 
hráč 1. FC Košice Ljubarskij, ani bývalý 
hráč Slovana Bratislava Jurko, až kapitán 
Realu Madrid Peter Hubáč ukázal na Nou 
Campe v Tisinci ako prekonať Erika,“ čím 
narážali na fakt, že v súčasnosti brankár 

MFK Vranov E. Makó vychytal v jari se-
dem núl, pričom na neho nevyzreli ani 
vyššie spomínaní vychýrení kanonieri 
s ligovými skúsenosťami. „Za môj gól sa 
musím poďakovať Jankovi Vachalovi, 
ktorí si perfektne spracoval center. Už 
on sám mohol zakončovať a dať tak svoj 
tretí gól v zápase, ale videl, že som sám 
pred brankárom, preto mi prihral. Erik 
sa snažil loptu vyraziť, no nepodarilo sa 
mu to a mne už neostávalo nič iné iba ju 
poslať do prázdnej brány,“ opísal rozho-
dujúci moment stretnutia P. Hubáč. 

Hráči obidvoch tímov by sa aj tou-
to cestou chceli poďakovať Obecnému 
úradu v Tisinci a starostovi obce Jozefovi 
Kačmárovi za možnosť odohrať stretnu-
tie na futbalovom štadióne v Tisinci. 

Výsledok: FC Barcelona – Real 
Madrid 2:5 (1:1)

Góly: 38. Kochan z 11 m, 90. Potoma 
– 37. Vachaľ, 66. Vereščák, 72. Vachaľ, 
76. Hubáč, 84. Tabiš. 

Rozhodovali Pivovarník – Sivák, 
Micheľ. 

Zostava FC Barcelona: E. Makó – 
Nicz, Pavlík, Pavlíček, Lehocký (I. Makó), 
Kochan, Ličko, Potoma, P. Zápotocký, 
Skysľak, Mižov.

Zostava Real Madrid: Varchol – 
Darivčák, Tabiš, Teraz, Porkoláb, Vachaľ, 
Vereščák, Bučko, Homoľa, Nemec, 
Hubáč (L. Zápotocký).  -im- 

Real Madrid

Nielen pred zápasom, ale aj po jeho skončení, si hráči obidvoch tímov 
podali ruky a dohodli sa, že v tejto tradícii budú pokračovať ďalej.

„Zápasy Realu Madrid som pozeral už ako malý chlapec. Na tomto 
klube ma fascinuje jeho bohatá a úspešná história, pretože na konte ma 
najviac víťazstiev v bývalom Európskom pohári majstrov, či Lige maj-
strov a zároveň získal aj najviac domácich titulov. Práve Real mal a stá-
le má tých najlepších hráčov na svete ako Fernando Hierro, Roberto 
Carlos, Raul, Fernando Morientes, Zinedine Zidane, Luis Figo a ďalší. 
V súčasnosti je zážitkom sledovať Cristiana Ronalda, Ikera Casillasa, 
Karima Benzemu, Kaka, Ozila, či Sergia Ramosa,“ vysvetľoval P. Hubáč.

„Bol to fantastický a neuveriteľný pocit, že som Real Madrid privie-
dol ako kapitán na trávnik práve ja. Hoci išlo o fanúšikovský zápas, 

na túto chvíľu nikdy nezabudnem,“ usmieval sa po stretnutí spokojný 
kapitán Realu Madrid Peter Hubáč, ktorému na fotografii robia spoloč-

nosť zľava K. Micheľ, K. Pivovarník, J. Sivák a P. Skysľak.

„Barcelona je viac ako mužstvo. Barcelona je jedna veľká rodina, 
tak ako my v Tisinci,“ vysvetlil svoj vzťah ku katalánskemu klubu 

kapitán FC Barcelona Peter Skysľak.
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Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, roz-
pis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na strán-

ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk
VV a Rada OOFZ Svidník zvoláva 

dňa 12.7.2013 o 17.00 hod. mimoriadnu 
Konferenciu OOFZ Svidník v priestoroch 
reštaurácie AB /budova mestského úradu/ 
vo Svidníku.(za každý klub OOFZ 1 člen)

- Informujeme o možnosti zakúpenia 
notebookov, tabletov pre kluby a členov 
SFZ s pripojením na internet pre prácu s 

Úradná správa č. 1 zo dňa 4. júla 2013 
ISSF. Viac info na www.futbalsfz.sk/issf/
telekom

Upozorňuje na povinnosť regis-
trácie štadiónov do matriky štadiónov. 
Registračný formulár – štadión sa na-
chádza v ISSF v kolónke DOKUMENTY. 
Vyplnený formulár zasielajte na sekretari-
át VsFZ (aj kluby pôsobiace v ObFZ). 

Na základe rozhodnutia Technického 
úseku SFZ zo dňa 2. 7. 2013 je možné v 
rámci seminára trénerov VsFZ, ktorý orga-
nizuje Trénersko-metodická komisia VsFZ 
dňa  27. 7. 2013 (sobota) od 9.00 hod. v 
budove VsFZ na Alejovej ul. č 2 v Košiciach 
pre držiteľov trénerských licencií C a UEFA 
B seminár trénerov predĺžiť aj platnosť li-
cencie B (II. kvalifikačná trieda licencia B).

ŠTK OOFZ:
1.- ŠTK upozorňuje FK, že na strán-

ke www.futbalsfz.sk/issf/dokumenty sa 
nachádza Registračný formulár Prihláška 
do súťaže, alebo v systéme ISSF, položke 
– Dokumenty - je umiestnená Prihláška do 
súťaže na nový súťažný ročník, ku ktorej má 
prístup každý klubový manažér. Túto žia-
dame vyplnenú urýchlene zaslať na OOFZ 
Svidník do 10. 7. 2013. Prihláška do súťaže 
sa vyplňuje pre každé družstvo zvlášť/ na 
prihláške musia byť overené podpisy šta-
tutárov FK/

Zatiaľ prihlášky poslali: 
I. Trieda dospelí: Havaj, Lomné, Lúčka, 

Chotča, Miňovce, Duplín, Stročín, Kalnište, 
Sitníky, Rovné

II. Trieda dospelí: Gribov, Bukovce, 
Baňa

I. Trieda dorast: Rovné, Sitníky, 
Breznica

I. Trieda žiaci: Havaj, Lomné, Lúčka, 
Chotča, Duplín, Stročín, Kalnište, Breznica

2.- Zvoláva dňa 12.7.2013 Aktív klubov 
OOFZ Svidník o 17.00 hod. v priestoroch 
reštaurácie AB / budova mestského úradu/ 
vo Svidníku.

Úradná správa OOFZ uverejne-
ná v okresných týždenníkoch má in-
formatívny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk  OOFZ Svidník

Stropkovčanka vyhrala 100-kilometrový ultramaratón v Rakúsku
Nevídaný úspech dosiah-

la 22. júna Stropkovčanka Nika 
Čorbová. V rakúskom Salzburgu ab-
solvovala 100-kilometrové bežecké 
preteky Mozart 100. Okrem suve-

rénneho víťazstva v ženskej kate-
górii vytvorila časom 10:44:42 hod. 
aj nový traťový rekord. 23-ročná 
športovkyňa je pritom, čo do počtu 
absolvovaných pretekov, bežecká za-
čiatočníčka. Doteraz sa predstavila 
len dvakrát na štvorkilometrovom 
Nočnom behu Prešovom, 15. júna 
odbehla desaťkilometro-
vé preteky v Rosenheime 
a doteraz najdlhšiu trať ab-
solvovala 12. mája tohto 
roku na Stropkovskej dvad-
siatke, kde skončila tretia. 
Dokonca ani v tréningu 
nezabehla viac ako dvadsať 
kilometrov. O to väčšie tak 
bolo prekvapenie organizá-
torov, novinárov i rakúskej 
športovej verejnosti, ktorí 
na adresu N. Čorbovej ne-
šetrili chválou. Na podujatí 
štartovalo viac ako 500 pre-
tekárov na tratiach dlhých 
25, 55 a 100 km. Bežalo sa 
v okolí Salzburgu a jazera 
Fuschslsee. V kráľovskej ka-
tegórii sa predstavilo 101 
mužov a žien. V celkovom 

poradí obsadila Nika 24. miesto. 
„Absolvovať podobné preteky 

bola pre mňa veľká výzva a záro-
veň snom. Myslela som si však, že 
je to hudba ďalekej budúcnosti. 

Tohtoročným cieľom bolo zabehnúť 
októbrový Medzinárodný maratón 
mieru v Košiciach. O pretekoch som 
sa dozvedela len týždeň pred behom. 
V stredu som sa rozhodla, že sa pri-
hlásim a v sobotu o piatej ráno som 
už stála na štarte,“ hovorí s úsme-
vom N. Čorbová, ktorá ultramaratón 

absolvovala v drese stropkovského 
NO TAK Bike Teamu. Na podujatie sa 
nijako zvlášť nepripravovala. Obvykle 
beháva každé ráno zhruba hodinu. 

Hovorí však, že je v pohybe neustá-
le. Stropkovská športová verejnosť 
ju pozná z lyžiarskych súťaží, absol-
vovala aj niekoľko pretekov v cestnej 
i horskej cyklistike. 

Od začiatku vládla na trati i popri 
nej úžasná atmosféra, čo Nike psy-
chicky veľmi pomohlo. „Behalo sa 
mi neskutočne dobre, celý čas som 
myslela na to, že to zvládnem, že to 
chcem zvládnuť. Nemala som žiad-
nu krízu, čo ma aj prekvapilo. Vždy, 

keď nastali psychicky vypäté 
situácie, som si povedala, že 
behám pre moju rodinu, že im 
tento beh darujem. A to bola 
veľká psychická pomoc. Ale 
o tom, že prídem do cieľa prvá 
spomedzi žien, a ešte s takým-
to náskokom (druhá v poradí 
mala stratu 31 minút, tretia 91 
minút – pozn. red.) sa mi ani 
nesnívalo. Mojím cieľom bolo 
dobehnúť do cieľa a mať čas 
do 14 hodín.“

Organizáciu pretekov hod-
notí na jednotku. Každých 5 
kilometrov boli na občerstvo-
vacích staniciach k dispozí-
cii nápoje, energetické gély, 
ovocie, zelenina, chlieb, slané 
tyčinky, cereálie. Trať bola 
veľmi náročná, keď pretekári 

absolovali až 2175 výškových met-
rov. Bežalo sa v hornatom teréne, po 
poliach, lesných cestách, len kúsok 
po spevnenom povrchu. 

Problémy prišli na 65. kilomet-
ri. Nika nepekne spadla, výsledkom 
bolo zodreté a opuchnuté koleno. 
V týchto fázach podľa vlastných slov 
nevedela, či ju viac bolí celé telo 
od vyčerpania alebo udreté kole-
no. „Trebalo zaťať zuby a ísť ďalej. 
Bolesť šla bokom, vedela som, že 
som prvá a mám pred sebou už 
„len“ 35km. Najhoršie boli posledné 
tri kilometre v Salzburgu. V hlave 
som už nemala nič iné len cieľ. No 
a tam už bola atmosféra neopako-
vateľná. Preťala som pásku, samé 
gratulácie, objatia, interview a fo-
tografovanie. Kvôli fotografiám 
som dokonca do cieľa bežala až 
trikrát. Cítila som sa ako najväč-
šia hviezda,“ spomína Nika, ktorá 
v Rakúsku pracuje ako animátorka 
v hoteli. V zime pôsobí ako lyžiarska 
inštruktorka a v septembri sa chystá 
na vysokú školu do Banskej Bystrice. 
Po náročnom behu nemala ani čas 
poriadne zregenerovať. Na druhý 
deň o deviatej ráno už pracovala. Aj 
keď svalovica sa jej vyhla, ešte aj dva 
týždne po ultramaratóne cíti pre-
ťažený členok, ktorý lieči tradičnou 
slovenskou Alpou. Najbližším cieľom 
N. Čorbovej je absolvovať už spomí-
naný maratón v Košiciach.

-np-
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Pozvánka na návštevu 
Kostola sv. Štefana Kráľa

OZ STEPHANUS a OcÚ Nová Kelča pozýva všetkých návštevní-
kov Domaše aj širokú verejnosť na návštevu Národnej kultúrnej 
pamiatky baroko-rokokového Kostola sv. Štefana Kráľa z roku 1780, 
ktorý stojí na brehu Domaše ako pamiatka na zaplavenú obec. 
Kostol bude počas sezóny sprístupnený v čase 16.30 - 18.00 hod. 
Slávnostné otvorenie sezóny sa uskutoční 5. júla 2013 o 16.00 hod. 
Tešíme sa na Vašu návštevu.

OZ STEPHANUS

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

13. 07. MUDr. Jánošík Miroslav Stropkov - Nemocnica, akad. Pavlova 321/10 054/ 742 2244
14. 07. MUDr. Jánošík Miroslav Stropkov - Nemocnica, akad. Pavlova 321/10 054/ 742 2244

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

28. 2013 ————— —————  8.7. - 14.7. ————— ————— ————— —————
29. 2013 ————— ————— —————  15.7.- 21.7. ————— ————— —————
30. 2013 ————— 22.7. - 28.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2013 ————— —————   29.7.- 4.8. ————— ————— ————— —————
32. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— —————  5.8. - 11.8.
33. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 12.8. - 18.8. —————
34. 2013 19.8. - 25.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
35. 2013 ————— ————— ————— —————  26.8.- 1.9. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Rada Klubu dôchodcov oznamuje svojim členom, že na 18. júla 2013 
organizuje celodenný zájazd do Sárospatáku. Záujemcovia nech sa hlá-
sia u p. Nemcovej na č. t. 0907 026 903 najneskôr do piatku 12. júla. 
Poplatok pre členov je štyri eurá, pre nečlenov desať eur. Odchod autobu-
su je o 7.30 hod.       Rada KD

Zájazd do Sárospatáku

Výhercovia súťaže v Zámockej pivnici
1. Mária Bokšová - Svidník
2. Jozef Materňák - Stropkov - Sitníky
3. Ing. Daniela Madzinová - Nižná Olšava

Výhercom srdečne blahoželáme.


